**C** **D** **E** modet, nec una cum eo, qui propter ipsam pauper factus est, pauper sit et humilis, ut pauper facta una cum eo, qui propter ipsam pauper factus est, eo ad proprias divinitatis divitias revertente, particeps divitiarum et regni in cœlis inveniatur. Prætereat ergo quidquid oculis cernitur, quamvis boni videatur speciem apud nonnullos obtinere; vel potius ne aspicere quidem omnino dignetur. Sed divinam quamdam extasim qualem ille experiebatur, qui in extasi dicebat: *Omnis homo mendax*<sup>91</sup>, a sensibus et conservis sentiens, nuda, inquam, mente, congruenti sibi amore satietur: nullatenus quidem aspectum aut motum aut sermonem suum libidinose in aliquem ferens, sed omnes suas facultates proprii sponsi ancillas efficiens. Nam cum is ubique cernat, internum illius affectum in omnibus accuratius considerat.

27. Nulla enim parte adultera virgo esse debet, non lingua, non auditu, non oculo, non tactu, non ullo alio prorsus sensu, multoque minus animo; sed corpus quidem, veluti templum aut thalamum sponsi, rite compositum habere, ac in eo animam una cum sponso integrum sponsam collocare. Accurate enim explorat ille non ea solum quæ hominum oculis cernuntur, sed ea etiam quæ in animo latent, nec ulla adultera ejus oculos effugerit. Nam quæ cum mortali bus viris degunt, cum facto in vitiis progressu adulterii moliuntur opera, introitus et exitus virorum observantes, eorumque oculum et aurem, quantum fieri maxime potest, callide explorantes, latenter adulteros sermones et aspectus furantur, ac aure et oculis impudicæ voluptatis satietatem capiunt. At Domini sponsa, cum non possit nec aspectum ejus nec auditum, næc præsentiam effugere, in oculis ejus omnia facit. Quapropter oportet ut virgo, etiamsi sola aliquid loquatur, sciat se in sponsi auribus loqui: etiamsi sola aliquid faciat, non ignoret id ab eo accurate perspici: etiamsi quid cogitet, persuasum habeat id statim in corde commotum ab eo cognosci. *Faciet enim quis, inquit, in abditis, et non cognoscam*<sup>92</sup>? Et quomodo *Qui plantavit aurem non audiet? et qui fixit oculum, non considerat?* Aut *Qui corripit gentes, non arguet? Qui docet hominem scientiam*, quomodo ille non omnia cognoscet<sup>93</sup>, *Cui omnia nuda sunt et aperta* **644** *oculis ejus*<sup>94</sup>? Quapropter homo peccati, mente excæcatus a propria nequitia, ac semetipsum decipiens, dicat, ut libuerit: *Tenebræ operuerunt me, et parietes in circuitu meo, quis me videt*<sup>95</sup>? Quæ vero purum sponsi lu-

<sup>91</sup> Psal. cxv, 11. <sup>92</sup> Jerem. xxiii, 24. <sup>93</sup> Psal. xciii, 9, 10. <sup>94</sup> Hebr. iv, 13. <sup>95</sup> Eccli. xxiii, 26.

(16) Κόσμῳ. Parisiensis editio addit τούτῳ, quod nec in Veneta nec in mss. legitur. Ibidem nonnulli codices, σχηματίζεσθαι.

(17) Ταπεινοῦσθαι. Hic quoque Parisiensis editio addit, βούλεσθαι, quod alibi non reperitur.

(18) Αὐτῆς. Addit οὐδεὶς eadem editio sine ulla

prorsus auctoritate.

(19) Περιεργάζωνται. Sic nonnulli mss. Editio, περιεργάζονται..

(20) Λόγον μοιχικὸν καὶ βλέμμα. Sic ope Regii codicis 2879 emendavimus vulgatam lectionem ἀγων μοιχιῶν καὶ βλεμμάτων.

men sper semuscipit mente sua, prout dignum est prudentia, quæ ipsi inesse debet, ad singula exclamat: *Quia tenebræ non obscurabuntur a te: et nox sicut dies illuminabitur: sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus*<sup>96</sup>. Probet igitur suum ipsius aspectum Domini sponsa, et si cernendo placebit, tunc eum confidens movebit. Sin autem minime placebit sponsa, semetipsam non decipiatur, quia a nullo homine videtur, illum etiam sese existimans latere. Sic etiam consideret sermonem et cogitationes, et membrorum ac digitorum singulos motus. Ac per hæc quidem si Domino placeat, moveatur ad singula: secus vero, illius, utpote cernentis, reveratur aspectum. Nam si sollicita est quomodo placeat Domino, nihil debet, quod non illi placeat, facere.

28. Sin autem, quia nullus hominum videt, nūtum aut sermonem immittere audet; primum quidem, ut per se patet, sui ipsius accusatrix est, voluntatem latendi accusatricem intus habens pravæ conscientiæ. Præterea manifeste deprehenditur erga sponsi dignitatem cæcutire. Nam cum incorporeus sit, medius et susurris et aspectibus et cogitationibus interest; ac subdolam quidem ejusmodi virginis mentem aversatur, seque exteriorem virginitatis opinionem odisse demonstrat: propterea quod, dum deceptis hominum oculis persuadet se per totam vitam ei desponsam esse, nec ipsius sponsa est, nec hominis aperte uxor, sed virginitatis laudem apud homines virginali specie furatur, in sponsi autem oculis, suam apud homines virginitatem ostentans, adultera est. Quin etiam præter adulterii peccatum, quod in suum ipsius sponsum committit, adhuc etiam impie in illum contumeliosa est, eo quod hominum conspectum magis verendum illius conspectu judicet, coram illis, propter opinionem, facere indecora non audiens, coram illo autem, qui semper adest, impudenter omnia faciens. Igitur ut vidente omnia et audiente sponso, virgo aget omnia.

29. Ac non solum si quis videat, aut audiat, qui non celatus aut adjutor futuros existimet, cavebit ne quidquam faciat, quod Domino displiceat: non solum si vir adsit, sed mulier, eaque puella ex ancillarum numero, nihil aut ad ornatum aut ad humanum amorem audebit, quod Domino displiceat; sed etiamsi ipsa sola sit, nullo prorsus homine præsente, nihil prorsus agere, quod sponso indignum